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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou inkluze dětí s tělesným postižením do

předškolního vzdělávání. V teoretické části práce jsou shrnuty poznatky o vývoji

a současném stavu společného vzdělávání dětí v předškolních zařízeních. Je analyzován

legislativní rámec pro vzdělávání dětí s tělesným postižením v České republice. Jsou

nastíněna specifika vzdělávání dětí s tělesným postižením a možnosti jejich podpory

v mateřské škole. Pozornost je věnována i požadavkům na osobnost pedagoga či asistenta

pedagoga v inkluzivním prostředí v interakci s dětmi s tělesným postižením. V praktické

části je nejprve vymezen metodologický základ empirického šetření, které spočívalo ve

zpracování řady případových studií dětí s tělesným postižením, které byly inkludovány do

předškolního vzdělávání v mateřských školách hlavního vzdělávacího proudu. Data byla

sbírána pomocí polostrukturovaných rozhovorů s pedagogy mateřských škol a analýzou

školních dokumentů a další dokumentace k jednotlivým dětem. Pro analýzu dat byly

vytvořeny kategorie, které byly následně vyhodnoceny. Výsledky výzkumného šetření

ukázaly, že inkluze dětí s tělesným postižením byla ve zkoumaných MŠ z pohledu

pedagogických pracovníků na kvalitní úrovni a připomínky jsou směřovány spíše k méně

podstatným prvkům.

KLÍČOVÁ SLOVA

inkluze, inkluzivní vzdělávání, integrace, dítě v předškolním věku, dítě s tělesným

postižením, učitelka v mateřské škole, asistent pedagoga

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of inclusion of children with physical disabilities

in pre-primary education. The theoretical part summarizes the knowledge of the

development and current state of common education of children in pre-primary facilities.

The legislative framework for education of children with physical disabilities in the Czech

Republic is analyzed. The specifics of education of children with physical disabilities and

possibilities of their support in kindergarten are outlined. Attention is also paid to the

requirements for the personality of a teacher or pedagogical assistant in an inclusive

environment in interaction with children with physical disabilities. In the practical part, the

methodological basis of empirical research is first defined, which consisted in processing

a number of case studies of children with physical disabilities, which were included in pre-

primary education in mainstream nursery schools. The data were collected through in-depth

interviews with nursery school teachers and analysis of school documents and other

documentation for individual children. Categories were created for data analysis and

evaluated. After completing the research, I stated that inclusion in the area of children with

physical disabilities is of a high standard in the nursery schools which took part in the

research and the comments are directed rather to less important elements.

KEYWORDS

inclusion, inclusive education, integration, pre-school child, child with physical disability,

nursera school teacher, teacher assistant

6

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 9

Teoretická část ..................................................................................................................... 11

1 Inkluze ......................................................................................................................... 11

1.1 Pojmové vymezení ................................................................................................ 11

1.2 Hlavní informace k vývoji přístupu k lidem se zdravotním postižením ............... 14

2 Legislativní rámec ....................................................................................................... 16

3 Dítě s tělesným postižením .......................................................................................... 19

3.1 Dítě s tělesným postižením a mateřská škola ....................................................... 21

1.1.1 Schéma vlivů na dítě s tělesným postižením ................................................. 23

1.1.2 Adaptace dítěte s postižením na mateřskou školu ......................................... 24

3.2 Rodina s postiženým dítětem ................................................................................ 26

4 Předškolní pedagog...................................................................................................... 27

4.1 Legislativní základ práce předškolního pedagoga s dítětem s tělesným postižením

v MŠ 27

4.2 Osobnost pedagoga ............................................................................................... 27

4.3 Kompetence předškolního pedagoga .................................................................... 28

5 Asistent pedagoga ........................................................................................................ 30

5.1 Asistent pedagoga vs. osobní asistent ................................................................... 30

5.2 Legislativní základ práce asistenta pedagoga ....................................................... 31

5.3 Předpoklady asistenta pedagoga ........................................................................... 31

5.4 Náplň práce asistenta pedagoga ............................................................................ 32

6 Shrnutí poznatků o inkluzi dětí s tělesným postižením v MŠ ..................................... 34

Praktická část ....................................................................................................................... 35

7 Cíle praktické části ...................................................................................................... 35

7

8 Realizace výzkumného šetření .................................................................................... 36

9 Výzkumné otázky a jejich kategorie ........................................................................... 37

9.1 První výzkumná otázka ......................................................................................... 37

9.2 Druhá výzkumná otázka ....................................................................................... 37

9.3 Třetí výzkumná otázka .......................................................................................... 38

10 Metody výzkumu ......................................................................................................... 38

10.1 Případová studie ................................................................................................ 38

10.2 Polostrukturované rozhovory ............................................................................ 39

11 Informace o respondentech ve výzkumném souboru .................................................. 40

12 Případová studie 1 ....................................................................................................... 41

12.1.1 Analýza dokumentů školy ............................................................................. 41

12.1.2 Charakteristika dítěte s tělesným postižením I .............................................. 41

12.1.3 Charakteristika respondentů .......................................................................... 42

12.1.4 Myšlenková mapa .......................................................................................... 43

12.1.5 Shrnutí kategorií z myšlenkové mapy ........................................................... 43

13 Případová studie 2 ....................................................................................................... 45

13.1.1 Analýza dokumentů školy ............................................................................. 45

13.1.2 Charakteristika dítěte s tělesným postižením II ............................................. 45

13.1.3 Charakteristika respondentů .......................................................................... 46

13.1.4 Myšlenková mapa .......................................................................................... 47

13.1.5 Shrnutí kategorií z myšlenkové mapy ........................................................... 47

14 Případová studie 3 ....................................................................................................... 50

14.1.1 Analýza dokumentů školy ............................................................................. 50

14.1.2 Charakteristika dítěte s tělesným postižením III ........................................... 50

14.1.3 Charakteristika respondentů .......................................................................... 50

8

14.1.4 Myšlenková mapa .......................................................................................... 52

14.1.5 Shrnutí kategorií z myšlenkové mapy ........................................................... 52

15 Případová studie 4 ....................................................................................................... 54

15.1.1 Analýza dokumentů školy ............................................................................. 54

15.1.2 Charakteristika dítěte s tělesným postižením IV ........................................... 54

15.1.3 Charakteristika respondentů .......................................................................... 55

15.1.4 Myšlenková mapa .......................................................................................... 56

15.1.5 Shrnutí kategorií z myšlenkové mapy ........................................................... 56

16 Shrnutí výsledků .......................................................................................................... 59

16.1 Kompletní hodnocení kategorií ......................................................................... 59

17 Diskuze ........................................................................................................................ 64

18 Závěr ............................................................................................................................ 65

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 68

Seznam obrázků ................................................................................................................... 73

Seznam příloh ...................................................................................................................... 73

9

Úvod

V posledních letech je problematika inkluze dětí v mateřských školách i ve školách

základního vzdělávání jedním z nejvýznamnějších témat. Téma práce jsem si vybrala proto,

že jsem pracovala jako osobní asistent v neziskové organizaci pro tělesně postižené lidi

a měla jsem možnost se setkat s tělesně postiženým.

Inkluze obecně je dlouhodobě diskutována v různých zemích Evropy, a to zvláště

v západních zemích, kde jsou mnohaleté zkušenosti se společným vzděláváním. V naší

společnosti vystupovali v poslední dekádě na jedné straně přesvědčení zastánci inkluze

a oproti tomu bylo i dost těch, kteří o inkluzi tvrdili, že připravované nové kroky jsou příliš

radikální.

Setkáváme se s dvěma odlišnými stanovisky, která definuje Sedláček (2009). První

stanovisko spočívá v hájení kapitalistických zásad (jako je úloha trhu a vytváření zisků).

V tomto tvrdém pojetí (americká zkušenost) je trh a vytváření zisků dominantní, a když se

setkáme s hendikepy, pak se předpokládá, že náklady budou řešit samotné rodiny, které

budou např. využívat různých dobrovolných občanských organizací. Stát se stará o volnost

tržního prostředí, ale ne o vyrovnání hendikepů. I u nás je dost zastánců tohoto směru a ti

často vystupují proti vydávání státních prostředků na inkluzi. Druhé stanovisko je

společnosti v České republice bližší. Uvedený autor ukazuje, že toto stanovisko je jistým

pozůstatkem procesů, které byly zažívány již v Rakousko-Uherské monarchii a tyto procesy

převzal i komunistický režim v 2. polovině 20. století. V této době docházelo spíše

k omezování a často i k ničení dobrovolných občanských struktur (po roce 1948 hlavně

církevních struktur). Toto druhé pojetí vychází z předpokladu, že se stát postará o naše


[…]


Přijde mi důležité ta vhodnost nebo nevhodnost integrace. Jsou odpůrci a hrozný příznivci, ale ono všechno má pro a proti. Ta hrana toho,

kdy ano a kdy ne, je složitá.

Asistent pedagoga A4

1. Jak dlouho jste pracovala s DTP?

Dva roky.

2. Jaký stupeň podpory mělo dítě? Jaký typ a závažnost postižení u dítěte?

Abych pravdu řekla, tak nevím, jaký to byl typ postižení, protože diagnóza byla celou jednu stránku a moc jsem se v tom nevyznala.

Podpůrné opatření dítě mělo nejvyšší stupeň.

3. Považovala byste nějaké úpravy za potřebné či nápomocné pro efektivnější práci s DTP?

Nic jsme neupravovali. Máme bezbariérovou školku.

4. Potřebovala jste nějaké specifické znalosti či dovednosti pro práci s DTP?

Doplňující: Jaké to byly?

Mám kurz pro asistenta pedagoga. To byla podmínka, abych mohla nastoupit.

5. Dělali jste nějaké úpravy třídního vzdělávacího programu pro potřeby DTP?

Doplňující: Jaké to byly?

Žádné jsme nedělali.

6. Připravovali jste speciální postupy a modifikace činností pro DTP?

Snahy tady byly určitě. Ten první rok samozřejmě, když člověk ještě měl energii a doufal, že to někam povede. Snažili jsme se rozvíjet

jemnou motoriku, dělali jsme činnosti s přebíráním či osahávání věcí nebo i kreslení - kupovali se speciální pastelky, aby to dítě bylo

schopno tu pastelku uchopit jako tužku. Podle mě dívka byla nevzdělavatelná.

7. Jaké zkušenosti máte s průběhem sociální integrace dítěte se SVP do skupiny ostatních dětí?

Doplňující: Jaké překážky jste zaznamenala? Máte nějaké dobré příklady z praxe?

"Ostatní“ děti reagovaly vesměs pozitivně, až jsem byla překvapená. Jsem velmi ráda, že ta inkluze, teda zavedená, byla jenom z tohohle

hlediska, ať ty děti hezky vidí, že ne všichni mají to štěstí, že jsou zdraví, že jsou normální. Děti byly perfektní. Dívku vzaly mezi sebe

úplně bez problémů. Dívka nemluvila, nereagovala, nechodila. Jenom se šoupala po zadečku.

8. Jaké byli reakce rodičů „ostatních“ dětí na inkluzi DTP?

Doplňující: Musela jste nějaké pozitivní/negativní reakce řešit osobně?

Zaznamenala jsem jen jednu negativní reakci. To mi bylo velice nepříjemný. Byl to dost hrubý tatínek, který řekl: "Co tomu je?". Tak to

mě tak dost dožralo, ale jinak to vesměs šlo. Naopak si myslím, že ten přístup těch rodičů byl hezký a pozitivní.

9. Co podle Vás přináší začlenění dítěte s tělesným postižením danému dítěti, jeho rodině, učitelce, ostatním dětem?

Doplňující: Co byste jmenovala za pozitiva, co za rizika dle Vaší zkušenosti?

Já si myslím, že tam asi určitě záleží na typu toho postižení. Něco jiného je, když to dítě rozumově je na úrovni, ale třeba má handicap.

V našem případě, si myslím, že to tomu dítěti podle mě nic nedalo. S maminkou jsem měla větší problémy, protože maminka byla

přesvědčena, že tady s holčičkou něco zmůžeme a že s ní děláme málo. To byl její názor. Mně to bylo vždy velice líto. Ale přínos to byl

pro ně asi jako odlehčení.

Nám učitelkám to přineslo zlepšení v sociálním cítění.

10. Snažily se ostatní děti pomáhat DTP?

Doplňující: Jakým způsobem?

Samozřejmě. Velmi rády.

Například: Dívka byla jednou silně rozladěna. Nechtělo se jí spát, plakala, byla protivná, tak jí šly děti konejšit.
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11. Jaká byla spolupráce s ostatními kolegy, kteří také pečovali o DTP?

Byla dobrá spolupráce. Zkoušelo se všechno možné. Dívka měla velmi ráda muziku, tak jsme hodně hráli na nástroje nebo jsme poslouchali

písničky.

12. Jak často jste konzultovala s rodiči dítěte postupy vzdělávání a případné pokroky či neúspěchy?

Prakticky každý den, ale ono tam nebylo nic moc ke konzultaci.

13. Vytvářela jste speciální, písemné hodnocení DTP?

Doplňující: Pro účely následné školy nebo pro PPP či lékaře?

Ano. To má ředitelka u sebe, ale bylo to jen pro potřeby naší školky.

14. Měli jste obavy z práce s DTP?

Doplňující: Jaké?

Ano, určitě. Já, než jsem holčičku poznala, tak jsem hovořila s maminkou. Naskytl se ještě jeden problém, že dívka nemohla přijímat

potravu ústy, takže se krmila sondou. Takže už to mě trošku vyděsilo, ale si myslím, že v té péči asi o tu holčičku bylo to nejjednodušší.

Šlo o to holčičku nějak zabavit.

15. Mělo dítě individuální vzdělávací plán?

Doplňující: Je vhodné dělat tyto plány?

Dítě sice plán mělo, ale moc ho nesplňovalo.

Já si myslím, že pro tyto děti to vhodné není. Vždy to záleží na stupni postižení, jenže já jsem si prošla tímhle tím, takže já to beru u jiného

pohledu. Já jsem dost zarytá proti inkluzi.

16. Máte ještě nějakou připomínku či zkušenost, co byste ráda doplnila k tématu a nezaznělo to tu?

Já bych akorát strašně ráda, aby se ta inkluze nějak překopala nebo zkorigovala. Mělo by být nějaké postižení od/do, ale ne takový záběr,

jaký jsme měli my.