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A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah BP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Drobné nedostatky Chybějící odkazy,
nepřesné,
nesprávně uváděné
infor. zdroje,
seznam liter.
neoBPovídá
citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl. název,
rozsah)

Ano Neúplné DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
v gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N
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Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)
A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Veronika si vybrala téma inkluze. Zúžila oblast zkoumání na inkluzi dětí s tělesným
postižením z pohledu pedagogických pracovníků v mateřské škole. Práce je tradičně členěna
na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je obsahově propojena s praktickou a může
sloužit jako přehled odborných pojmů, legislativního rámce, charakteristiky dítěte s tělesným
postižením a práce předškolního pedagoga a jeho asistenta. Dílčí kapitoly jsou stručné, ale
nevidím to v případě bakalářské práce negativně, naopak si myslím, že pro čtenáře je tím text
teoretické části velmi přehledný. Autorka vhodně pracuje s aktuálními zdroji, avšak pouze
tuzemskými. Oceňuji, že Veronika využila při zpracování práce i výstupy z realizovaných
systémových projektů v posledních letech. Oceňuji také shrnutí teoretické části.
Praktická část se skládá z několika případových studií, které jsou podrobně popsány a
zmapovány. Velmi oceňuji zpracované myšlenkové mapy, které jistě dobře posloužily autorce
při formulaci závěrů, nicméně jsou velmi dobrou pomůckou pro čtenáře. Myslím, že muselo
být pro autorku velmi náročné přetavit subjektivní a někdy výrazně citově zabarvené
výpovědi respondentů do validních dat. Jsem přesvědčena, že se jí to (nad rámec toho, co od
studentů bakalářských programů očekávám) podařilo.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:
1. Bylo pro vás těžké zpracovávat leckdy velmi emočně náročné osudy dětí? Jak to na

vás v průběhu práce působilo?
2. Co myslíte, že je při práci v heterogenní třídě, kde je přítomno dítě s tělesným

postižením nejdůležitější pro práci učitele?

Děkuji vám za zajímavou práci.

Doporučuji k obhajobě: ANO

Podpis: